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[Jytte Røge,] 
fordrer regeringen til at skaffe flest mulige 
praktikpladser til de unge under EFG-ud- 
dannelserne, ja, så ser det meget fornuftigt 
ud. Men når man så læser videre og ser, at 
det er den offentlige sektor, der skal yde 
dette bidrag, så kan man nok blive yderst 
betænkelig for de konsekvenser, dette vil 
kunne indebære. Efter den 1-årige basisud- 
dannelse varer den praktiske uddannelse i 
en virksomhed 2 år. Har man derfor først 
fået sluset de unge ind i den offentlige sek- 
tor, er det utopi at tro, at de vil blive fyret 
igen, når praktiktiden er udløbet. Lader 
man så af moralske grunde de unge forblive 
i de pladser, de nu engang har fået, ja, så 
har man effektivt fået gennemhullet det 
eksisterende personaleloft. Dette kan frem- 
skridtspartiet naturligvis ikke støtte. 

Det ønskelige ville være, at de unge selv 
sørgede for at skaffe sig en praktikplads, 
inden de begyndte på basisåret. Af flere 
grunde vil dette nok ikke være muligt. Dels 
vil en virksomhed nok nære betænkelighed 
ved at ansætte elever et helt år i forvejen 홢 
der kan ske så meget inden for et år 홢 og 
dels kunne det også tænkes, at eleven efter 
endt basisår vil vælge et helt andet fag at gå 
i lære i. Det var jo netop denne udskydelse 
af erhvervsvalg, der skulle være fordelen for 
eleverne ved EFG-uddannelserne. 

Men desværre har de mange års erhvervs- 
fjendske politik, som SF selv har været med 
til at føre, gjort sit til, at det i dag er så svært 
at finde praktikpladser, især i en tid med 
stor arbejdsløshed. Mange af de små og mel- 
lemstore erhvervsvirksomheder, der tidligere 
tog de fleste lærlinge ind, har nu drejet nøg- 
len om eller forholder sig yderst afventende. 
Også de senere års stærke industrielle pro- 
duktionsspecialisering inden for mange 
brancher gør, at mange mestre mener, de 
ikke kan forsvare at tage lærlinge, idet de 
ikke er i stand til at give dem den brede 
oplæring, som loven foreskriver. Dette bør 
tages med i betragtningerne, når hele lærlin- 
geproblematikken senere skal tages op i for- 
bindelse med de 16홢19-åriges uddannelse. 

Jeg kan oplyse, at der på Købmandssko- 
len i skoleåret 1974-75 blev optaget 220 ele- 
ver til EFG. Af de 184, som afsluttede basis- 
året i juni, har 25 endnu ikke fundet nogen 
praktikplads. Derfor synes jeg nok, at det er 
uheldigt, at man i dette skoleår har udvi- 

det forsøget til at omfatte 704 elever med 
risiko for, at måske op til 20 pet. af disse 
unge bliver stoppet midt i deres uddannelse. 

Der er bestemt ikke noget at sige til, at 
mange unge søger EFG-uddannelserne, hvor 
staten betaler uddannelsesløn på over 1.300 
kr. om måneden. Det vil sige, at forsøget 
alene på denne ene skole koster staten lige 
ved 1 mill. kr. i år, og så er handels- og kon- 
torområdet endda det billigste rent udstyrs- 
mæssigt i modsætning til de tekniske skolers 
meget kostbart indrettede værkstedsskoler. 

I  Københavns kommune er der på nuvæ- 
rende tidspunkt ansat det antal elever, man 
har brug for; det vil sige, at man faktisk skal 
presse kommunen til at antage personale, 
som man ikke har brug for. Sidste gang Kø- 
benhavns kommune søgte elever, kom der 
mellem 700 og 800 ansøgere til 40 stillinger. 
Blot for to år siden var der en ret stor af- 
gang blandt de unge, men i dag er der 
selvfølgelig slet ingen afgang. Også ban- 
ker og sparekasser har være tilbageholden- 
de med at antage elever, og her fore- 
trækker man elever med handelseksamen, 
sikkert ud fra den betragtning, at den ken- 
der man og ved, hvad den står for. 

Dette fører mig ind på forslagets andet 
punkt, nemlig informationen omkring EFG- 
uddannelserne. Jeg mener ikke, det bør være 
myndighederne, der skal give denne infor- 
mation, men at det først og fremmest er en 
opgave for de faglige organisationer. Vi har 
desuden et hav af erhvervsvejledere, studie- 
vejledere, og som det seneste nye kurator- 
ordningen. Disse menneskers opgave må da 
netop være at koordinere oplysningerne ud 
til de mennesker eller virksomheder, der 
skal bruge dem. Det kan ikke være rigtigt, 
at det offentlige skal bruge flere penge på at 
udvide denne stab. 

Formanden: 
Hr. Freddy Madsen har ordet for en kort 

bemærkning. Dernæst giver jeg ordet til ord- 
føreren for forslagsstillerne. 
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Freddy Madsen (DKP): 

Det er i anledning af hr. Erhard Jakob- 
sens bemærkninger. Hr. Erhard Jakobsen 
plejer jo at være meget utilfreds, når 홢 som 
han hævder 홢 andre forvrænger tingene, og 
derfor synes jeg faktisk, det er noget mærk- 


